
  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo pari 

ad Euro 600,00 + IVA a seguito di indagine di mercato per l’acquisizione dei migliori 

preventivi per il servizio di catering nell’ambito dell’evento “ IV Comitato di Pilotaggio” 

del progetto PROMETEA P.C Marittimo Italia Francia 2014/2020, previsto ad Alghero 

per il 06 Settembre 2018.  

Impegno somme 

CUP D53G17000040009 CIG ZDB24425AF  

 

Il Direttore del Servizio ad Interim 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011 ; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTE le linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare il comma 2 dell’art. 32 , il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionale, ove richiesti. 

CONSIDERATO CHE con determinazione 429 del 16 luglio 2018 è stato approvato il  capitolato 

tecnico che prevedeva oltre ai servizi di catering anche quelli di interpretariato e traduzione per 

un importo a base d’asta di € 1.400,00 e con il quale è stato dato mandato al Servizio Bilancio e 

contabilità di espletare una RDO sul mercato elettronico oltrechè la prenotazione della somma di 

€ 1.708,00 (millesettecentootto) comprensivi di IVA sul capitolo SC 30.0302 “spese per 

consulenze e servizi” del Bilancio di previsione pluriennale dell’Agenzia Laore  2017/2019 

esercizio 2018 relativo al progetto PROMETEA; 

CONSIDERATO CHE successivamente non si è reso più indispensabile il servizio di 

interpretariato e traduzione e il Servizio bilancio e contabilità dell’Agenzia su richiesta del servizio 

scrivente ha provveduto a revocare in data 08/08/2018 la gara n. 2025927;  

PREMESSO che si è reso necessario provvedere al servizio di cui all’oggetto al fine di 

ottimizzare i tempi e consentire al Comitato lo svolgimento dei lavori entro i termini previsti; 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art. 1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO CHE per la suddetta acquisizione, ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge 

27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.,  l’Agenzia non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a 1.000,00 euro per cui si 

è proceduto al reinvito al contraente uscente in considerazione della particolare struttura del 

mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative (nella precedente procedura infatti fù 

l’unico a inviare un’offerta economica) e tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato 

a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO CHE è stata svolta un’indagine di mercato attraverso la richiesta di tre 

preventivi; alle seguenti ditte: 

- Da.Ma Catalana, Via Giovanni XXIII° 37 – Alghero (ns prot. 24915/18 dell’08-08-2018); 

- Ditta Su Brasceri MangiaSardo srls, Piazza Venezia Giulia - Fertilia Alghero (ns prot. 

24920/18 dell’08-08-2018; 

- 3B Catering e Banqueting per tutta la Sardegna Z.I. Predda Niedda Sud, str. 47 – Sassari 

(ns prot. 24916 dell’08-08-2018);   

CONSIDERATO CHE il termine di presentazione dei preventivi è stato fissato alle ore 12:00 del 

27 Agosto 2018 (20 giorni complessivi); 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

CONSIDERATO CHE, nel termine di scadenza di presentazione delle offerte è pervenuto un solo 

preventivo dal parte della Mangiasardo SRLS pari a € 600,00 + IVA 10% (ns prot. n. 25446/18 

del 27/08/2018);  

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al 

divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 34, 42 del D.lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) trattandosi di servizio di importo inferiore a € 40.000,00;  

CONSIDERATO CHE l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici e speciale, ove presenti, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 e che questa amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di 

annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate 

da cui risulta la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC è possibile 

procedere quindi alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 6 

a) La risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) L’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta, o in alternativa l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto;  

c) Alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 

50/2016 mediante corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del buono 

d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. 50/2016, al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103 comma 11, non è stata richiesta nessuna garanzia 

vista la positiva esperienza pregressa con la società; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi assegnati al 

progetto PROMETEA (Cap. SC 30.0302 “PROMETEA - SP.SERVIZI TERZI”) di cui si attesta la 

disponibilità; 

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs.118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive  e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 7 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Agenzia 2018-2020 approvato con determinazione del 

Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 63 del 27/06/2018 e reso esecutivo con 

D.G.R. n. 36/23 del 17.07.2018; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 

di previsione dell’Agenzia Laore Sardegna 2018-2020 esercizio 2018; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D.lgs. 33/2013 è pubblicata ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

di Sardegna agricoltura http://www.sardegnaagricoltura.it/  “Amministrazione trasparente” - 

“Bandi Gara e Contratti”;  

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. DI AFFIDARE il servizio relativo al catering alla società Mangiasardo srls P.IVA 

02607940901 con sede legale in VIA MORANDI, 2  ALGHERO (SS); 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’all. 4/2 del 

D.Lgs.118/2011, la somma di € 660,00 (seicentosessantamila/00) sul bilancio di 

previsione dell’Agenzia Laore Sardegna 2018-2020 esercizio 2018 di cui € 600,00 

(seicento/00) a favore dell’aggiudicatario società Mangiasardo srls P.IVA 02607940901 

con sede legale in VIA MORANDI, 2  ALGHERO (SS) e € 60,00 (sessanta/00) per IVA, la 

cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018, somma già prenotata con 

determinazione del Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 429 del 

16/07/2018 sul cap. SC 30.0302 “acquisto di beni e prestazione di terzi” del progetto 

PROMETEA, bilancio Laore esercizio 2018; 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 8 

3. DI SVINCOLARE la somma di € 1.048,00 (millequarantotto/00) prenotata sul cap. SC 

30.0302 “acquisto di beni e prestazione di terzi” con determinazione del Servizio 

Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 429 del 16 luglio 2018 del progetto 

PROMETEA, bilancio Agenzia Laore Sardegna esercizio 2018; 

4. DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 

80 del D.lgs. 50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico, questa amministrazione 

provvederà:  

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta, o in alternativa 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto;  

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione 

per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 

competente; 

6. DI NOMINARE responsabile dell’esecuzione la dr.ssa Maria Elisa Pinna; 

7. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 9 

8. DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lGs. 50/2016 la presente 

determinazione nel sito dell’Agenzia Laore www.sardegnaagricoltura.it “Amministrazione 

trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” e nella rete telematica interna; 

 

 

 Il Direttore del Servizio ad Interim 

 Marcello Giovanni Onorato 

 

 

 

 

 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
527_2018

teresa contu
Font monospazio
03_09_2018




